**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Přeprava osob po železnici v českém a německém
právním řádu**

**Diplomová práce**

Jiří Ambrož

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva: Listopad 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.11. 2014

Podpis:

### **Poděkování:**

Na tomto místě bych chtěl vyjádřit poděkování panu JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a konzultace při přípravě této diplomové práce.

## Nejčastěji použité zkratky

ABGB – rakouský občanský zákoník z roku 1811

AEG – německý všeobecný zákon o drahách

BGB – německý občanský zákoník

CIV – Přípojek A k Úmluvě COTIF – Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě cestujících a zavazadel

ČD – České dráhy a.s.

DB – Deutsche Bahn AG

EVO – německý železniční přepravní řád

občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ1964 – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

PŘVOD – vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 175/2000 Sb, o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu

Regiojet – Regiojet, a.s.

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SPPO ČD – Smluvní přepravní podmínky společnosti České dráhy

SŽDC – Správa železniční a dopravní cesty, státní organizace

Úmluva – Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF)

zákon o dráhách – zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách

ZVSPC – zákon č. 184/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících

# **OBSAH**

<b>1. Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2. Teoretické otázky dopravy a přepravy .....</b> <b>9</b>
<b>3. Historický vývoj přepravy a její právní úpravy .....</b> <b>12</b>
<b>3.1. Římské právo .....</b> <b>12</b>
<b>3.2. Logistická revoluce.....</b> <b>12</b>
<b>3.3. Česká právní úprava.....</b> <b>13</b>
<b>3.4. Německá právní úprava.....</b> <b>15</b>
<b>4. Přeprava osob po železnici v českém a německém právním řádu .....</b> <b>19</b>
<b>4.1. Vliv veřejného práva na právo přepravní. Prameny přepravního práva. Právní režim přepravy.....</b> <b>19</b>
4.1.1. Česká právní úprava ..... 19
4.1.2. Německá právní úprava..... 27
<b>4.2. Smlouva o přepravě .....</b> <b>29</b>
4.2.1. Česká právní úprava smlouvy o přepravě ..... 29
4.2.2. Německá právní úprava smlouvy o přepravě ..... 33
4.2.3. Srovnání právních úprav ..... 35
<b>4.3. Práva a povinnosti smluvních stran .....</b> <b>35</b>
4.3.1. Česká právní úprava práv a povinností smluvních stran..... 35
4.3.2. Německá právní úprava práv a povinností smluvních stran ..... 40
4.3.3. Srovnání právních úprav ..... 41
<b>4.4. Přeprava zavazadel .....</b> <b>41</b>
4.4.1. Přeprava zavazadel v českém právním řádu ..... 41
4.4.2. Přeprava zavazadel v německém právním řádu ..... 44
4.4.3. Srovnání právních úprav ..... 46
<b>4.5. Práva z přepravní smlouvy. Odpovědnost.....</b> <b>47</b>
4.5.1. Odpovědnost za škodu a práva z přepravní smlouvy v českém právním řádu ..... 47
4.5.2. Odpovědnost za škodu a práva z přepravní smlouvy v německém právu ..... 48
4.5.3. Srovnání právních úprav ..... 49
<b>5. Mezinárodní a evropská úprava.....</b> <b>50</b>
<b>5.1. Mezinárodní úprava – Úmluva COTIF .....</b> <b>50</b>
<b>5.2. Evropská úprava v Nařízení.....</b> <b>52</b>

<b>6. Závěr .....</b> <b>55</b>
<b>Seznam Literatury a dalších zdrojů.....</b> <b>56</b>
<b>Resumé.....</b> <b>61</b>

# 1. Úvod

Jako téma této diplomové práce byla zvolena problematika, která není příliš častým objektem zájmu právních teoretiků a autorů závěrečných prací, o které až na výjimky v podobě komentářové literatury není podán ucelenější výklad. Jde o právní úpravu přepravy osob, v našem případě po železnici. Z pohledu autora bylo téma zvoleno z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že smlouvu o přepravě osob mnozí z nás uzavírají velmi často, a pro tyto účely je dobré vědět, jaká práva a povinnosti mají v osobní přepravě cestující a jaká dopravci. Dále je to specifická práva spočívající ve velké míře provázanosti soukromého a veřejného práva. Díky ní se nabízí zajímavá možnost částečně se zaměřit na vliv veřejného práva na občanskoprávní úpravu přepravy. Třetím je existence nového kodexu občanského práva v České republice. S ním souvisí zajímavá možnost srovnání s předchozími úpravami platnými na území českých zemí, včetně rakouského Všeobecného občanského zákoníku. Vzhledem ke komparativnímu zaměření práce pak i srovnání s kodexem německým, o více než sto let starším. Třetím je vliv evropských a mezinárodních předpisů. Posledním důvodem, který není zdaleka zanedbatelným, je autorův zájem o tento obor nejen z pohledu právního.

Cílem této práce tak je popsat a zhodnotit právní režim přepravy osob po železnici v právním řádu České republiky a Spolkové republiky Německo, včetně vlivu práva veřejného, evropských předpisů a práva mezinárodního, tedy právní režim přepravy vnitrostátní i mezinárodní. Dojde ke srovnání jednotlivých úprav, případně budou vysloveny některé návrhy *de lege ferenda* pro českého zákonodárce čerpající z německé právní úpravy.

Práce je členěna do 6 kapitol, z nichž první kapitolou je úvod a šestou závěr. Druhá kapitola se zabývá zejména definicí dopravy a přepravy, odlišení jejich významů a dalšími pojmy z oblasti teorie dopravy. Ve třetí kapitole je chronologicky rozebrán vývoj právní úpravy od období starověkého Říma po současnost. V části o německém právním vývoji je stručně nastíněn také vývoj v Německé demokratické republice. Krátce je uveden vývoj dopravy jako takové. Čtvrtá kapitola je zaměřena na samotnou právní úpravou přepravy osob po železnici. Je členěna do několika podkapitol, které se postupně zabývají vlivem veřejného práva a prameny přepravního práva, právním

režimem přepravy, smlouvou o přepravě a právy a povinnostmi smluvních stran smlouvy a problematikou odpovědnosti a práv z přepravní smlouvy. Každá podkapitola se zabývá nejdříve českou, poté německou právní úpravou. V případech, kdy je to vhodné, je za výkladem provedeno ještě stručné srovnání obou úprav. Pátá kapitola pojednává o mezinárodněprávní úpravě v Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě a o evropské úpravě v příslušném nařízení. V závěru této práce bude provedeno její shrnutí, provedeno celkové srovnání české a německé právní úpravy přepravy osob po železnici a vysloveny návrhy de lege ferenda pro českého zákonodárce. Tato práce vychází z právního stavu k 1. 10. 2014.

## 2. Teoretické otázky dopravy a přepravy

Pro potřeby této diplomové práce je třeba nejprve definovat několik obecných pojmů z oblasti teorie dopravy a přepravy. Předně je třeba od sebe odlišit pojmy doprava a přeprava, respektive dopravce a přepravce.

Obsahem těchto právních pojmů se zabýval Vrchní soud v Praze ve svém rozsudku týkajícím se zákona o odpadech. Soud zjistil, že tyto pojmy jsou v právních předpisech často používány bez významového odlišení. Žalovaný se dovolává Slovníku spisovného jazyka českého, jako součást odůvodnění provedl soud rešerši v českých slovnících, jejímž výsledkem byl poznatek, že v jednotlivých slovnících je tento pojem vykládán různě. Zároveň soud ale uvedl, že žalovaný se slovníku dovolává neprávem, neboť je soudu z jiných věcí známo, že po právní stránce z něj nelze čerpat. Poukazuje přitom na rozdílný význam některým pojmů v právním jazyce, za příklad dává slovo „zcizit“. Za definici použitelnou v právním slova smyslu považuje definici

[…]

III je v Čl. 12 upravena povinnost pojištění železničních podniků. Kapitola IV se zabývá zpožděním vlaků, je uveden odkaz na CIV, v Čl. 16 potom povinnost při zpoždění delším než 60 minut nahradit jízdné, nebo umožnit pokračování jízdy do cílové stanice při nejbližší příležitosti a za srovnatelných podmínek, nebo pokračování jízdy do cílové stanice později podle přání cestujícího. Čl. 17 se v českém právním řádu nepoužije<sup>82</sup>, na základě Čl. 18 je pak železniční podnik povinen informovat cestující o situaci a na požádání potvrdit na přepravním dokladu že došlo ke zpoždění. Kapitola V se týká zdravotně postižených osob a osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Je zde upraveno jejich právo na přepravu, právo na informace o přepravních podmínkách, na přístup do stanic, na nástupiště a do vlakových souprav a dalších prvků, pomoc ve stanicích a ve vlaku a pravidla poskytování této pomoci. Kapitola VI je zaměřena na požadavek zajištění bezpečnosti cestujících železničními podniky po dohodě s orgány veřejné správy, mechanismus pro vyřizování stížností a požadavky na normy kvality služeb. V Kapitole VII je upravena informační povinnost železničních podniků ohledně práv a povinností z nařízení.

---

<sup>81</sup> čl. 8, 10, 17, čl. 18 odst. 2 písm. a) a b) a čl. 18 odst. 3 nařízení, dále čl. 7 odst. 2 písm. b), čl. 17 odst. 2 písm. b), čl. 24 odst. 3 písm. b) a čl. 32 přílohy č. 1 a příloha č. 2 k tomuto nařízení

<sup>82</sup> použije se však v německé právní úpravě, upravuje právo požadovat odškodnění ve výši 25% z ceny přepravního dokladu při zpoždění o 60 až 119 minut a odškodnění ve výši 50% v případě zpoždění o 120 a více minut

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „SDEU“) se ve věci C 136-11 souvislosti s nařízením zabýval výkladem jeho čl. 8 odst. 2, který stanoví povinnost informovat kromě času odjezdu o zpoždění nebo odřeknutí přípojů. Uvedl, že daná povinnost se vztahuje i na spoje jiných železničních podniků. V souvislosti s tím musí provozovatel infrastruktury poskytovat dané údaje o železničních podnicích nediskriminačním způsobem.

Ve svém dalším rozhodnutí (věc C-509-11) se zabývá výkladem čl. 17 odškodnění z ceny přepravního dokladu při zpoždění (nepoužije se v České republice, v Německu ano). Ten nesmí být vykládán tak, že je železniční podnik oprávněn se ve svých všeobecných přepravních podmínkách zprostit odpovědnosti podle tohoto článku v případě způsobení zpoždění zásahem vyšší moci nebo důvodů v čl. 32 odst. 2 CIV.<sup>83</sup>

Evropská úprava přepravy osob po železnici tak přináší další práva pro cestující jako slabší stranu smlouvy o přepravě osob a stanovuje standardy, které po vypršení přechodného období dále posílí konkurenceschopnost železnice.

---

<sup>83</sup> okolnostmi, které nemají původ v železničním provozu a dopravce těmito okolnostem nemohl zabránit a nemohl odvrátit jejich následky přesto, že vynaložil péči odpovídající situaci; zaviněním cestujícího; nebo chováním třetí osoby, kterému dopravce nemohl zabránit přesto, že vynaložil péči odpovídající situaci, a jehož následky nemohl odvrátit; jiný podnik, který užívá též infrastrukturu, se nepovažuje za třetí osobu; práva regresního postihu zůstávají nedotčena.

## 6. Závěr

Cílem této práce bylo popsat současný stav právní úpravy přepravy osob po železnici v českém a německém právu. V práci byly nejprve v kapitole druhé definovány jednotlivé pojmy z oblasti dopravy a přepravy, následně v kapitole třetí byl popsán vývoj právních úprav v osobu zemích s přesahem do římského práva. V rozsáhlé kapitole čtvrté pak byla vyložena aktuální úprava přepravy osob po železnici v českém a německém právu a úpravy v obou zemích byly porovnávány. Do výkladu byly zahrnuty prameny přepravního práva, smlouva o přepravě, práva a povinnosti smluvních stran smlouvy o přepravě, přeprava zavazadel, práva z přepravní smlouvy. Kapitola pátá pak stručně popisuje úpravu v Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě a v Nařízení Evropského Parlamentu a Rady č. 1371/2007 o právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě.

Při psaní práce jsem postupně zjišťoval, že právní úpravy přepravy osob po železnici jsou si poměrně blízké. Ať už podobnou historií, ale i úpravou *de lege lata*. Za největší rozdíl lze považovat neexistenci smlouvě o přepravě jako samostatného smluvního typu v německém občanském zákoníku. Ale postavení podzákoných předpisů a jejich velký význam stejně jako práva a povinnosti cestujících jsou si, možná i díky existenci předpisů na nadnárodní úrovni, poměrně blízké.

Dále byly odhalovány některé nedostatky české právní úpravy *de lege lata*. Za asi největší nedostatek považuji existenci smlouvy o přepravě cestovních zavazadel jako „smlouvy podle PŘVOD“. Tento nedostatek by měl být *de lege ferenda* zákonodárcem vyřešen co nejdříve. Méně podstatnou změnou by mohlo být upravení povahy jízdenky tak, jak tomu je například v německém občanském zákoníku.

Pro praktickou funkci přepravního práva však ani ten největší nedostatek netvoří žádnou velkou překážku a české (stejně jako německé) přepravní právo v oblasti železniční přepravy lze hodnotit jako celkem zdařilé a úprava se například díky evropským předpisům bude posouvat ještě dále ve prospěch cestujících.
