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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat především za aktuální. Podíl
cestujících přes hranice jednoho či druhého státu stále narůstá, a proto může
komparace právních úprav (ergo dvou bezprostředně sousedících států) přinést
zajímavé poznatky jak pro teorii, tak i pro praxi.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma zkoumá určitou výseč právní úpravy, avšak přísně
komparativním způsobem. To zvyšuje náročnost tématu na jeho zpracování. Náročnost
je dále zvýšena tím, že se jedná o specifické úzkoprofilové téma, kdy je o to obtížnější
zejm. orientace v zahraniční právní úpravě, zejm. pokud jde o právní předpisy
podzákonné právní síly, s nimiž je třeba při zpracování tohoto tématu rovněž pracovat.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat pouze z omezeného rozsahu
zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 6, včetně
úvodu a závěru). V úvodu autor seznamuje čtenáře s cílem práce, kterým je: „popsat a
zhodnotit právní režim přepravy osob po železnici v právním řádu České republiky
a Spolkové republiky Německo, včetně vlivu práva veřejného, evropských předpisů
a práva mezinárodního, tedy právní režim přepravy vnitrostátní i mezinárodní. (…),
případně budou vysloveny některé návrhy de lege ferenda pro českého
zákonodárce čerpající z německé právní úpravy.“ Autor zvolil pro práci vhodné
formální i systematické členění. Po zpracování obecných otázek (zejm.
terminologických v kap. 2) se zabývá historickým vývojem problematiky v kap. 3.
Těžiště práce ovšem leží v kap. 4, vystavěné přísně na komparační metodě. Tato
kapitola se (stejně jako další kapitoly) dělí na menší celky, což usnadňuje
čtenářovu orientaci a zvyšuje jeho komfort při studiu takto rozsáhlé kapitoly.
Podrobný rozbor by byl nad rámec tohoto posudku, v obecnosti lze však
konstatovat, že autor zvolil členění na dílčí celky vhodně a souladně s celkovou
systematikou práce. V kap. 5 se věnuje mezinárodní a evropské úpravě, čímž
dodává práci další (komplexní) rozměr. V závěru shrnuje své poznatky a formuluje
závěry de lege ferenda; pro autorovy závěry lze v práci nalézt plnou oporu.
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 Hodnocení konzultanta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilé zpracování tématu, její hodnota je navíc podtržena
tím, že se autorovi podařilo pracovat zcela konzistentně se srovnávací metodou napříč
celou prací, a dále rovněž tím, že autor nerezignoval na použití metody historické a
neopomenul též mezinárodní a evropský rozměr.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o zdroje domácí, tak zahraniční. Autor
řádně pracoval rovněž s relevantní judikaturou.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s cca 25
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, nepočítaje v to množství
použitých internetových zdrojů. To je zcela v rámci
požadavků kladených na práce tohoto druhu
(vzhledem k výše zmíněnému omezenému
rozsahu zdrojů).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
zpracoval a vyčerpal naprosto dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě se autor zaměří na rozdílný přístup právních úprav v ČR a
v Německu k jízdnímu dokladu.
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 10. 12. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce
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